CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

REQUERIMENTO N° 01/2024

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que o presente subscreve, fundamentado no que preceitua o
inciso XIV do Art. 63 da Lei Orgânica Municipal e no Regimento Interno desta Casa
Legislativa em seu Art. 53, REQUER à V. Exa., ouvido o egrégio Plenário na forma
regimental:

Considerando a publicação de nota no portal do Executivo Municipal
informando sobre a construção do novo almoxarifado municipal no Bairro Sassafrás
e tendo em vista a ampla demanda de novos túmulos no Cemitério municipal;

Solicitamos que o Executivo Municipal possa contratar uma consultoria
especializada para promover um estudo de ampliação e adequação do Cemitério
Municipal de Entre Rios de Minas, de modo que não se efetue uma ocupação
desordenada da área que hoje é ocupada pelo Almoxarifado.

Considerando o aumento dos túmulos implantados nos limites do atual
sepulcrário nos últimos anos, teme-se que o espaço que ora se pretende utilizar
para a ampliação venha a ser insuficiente em pouco tempo, sendo, portanto,
necessário estudar a possibilidade de gavetas e outros meios que sejam plausíveis
para uma ocupação ordenada, legal e crível.

Jo-

Sala das Sessões, em 06 de fevereiro de 2024.

(João inho, ricri)
1° Secretário

Site: www.entreriosdeminas mg leg br 1 E-mail: camara@entreriosdeminas.mg.leg.br